Qua limitatio procedit etiam si patronus laicus primo loco presentaverit indignum; quia si teneamus ex hoc eum non esse privatim pro illa vice facultate presentandi, secundum opinionem Jo. Andr. & Gardin. in cap. Cum vos, supra de offic. ordin. poterit facere secundum presentacionem ex toto recedendo à prima: item poterit facere tertiam accumulando eam secundum, ut ex dictis constat. Si verò teneamus contrariam opinionem Hostien. quam tuerit, & verissimam dicit Abb. in d. c. Cum vos, num. 5. tunc ut dicitur hic Host. n. 1. Jo. Andr. & Gardin. n. 3. Si primus presentatus est minus idoneus, & secundus idoneus, me-

ritò penitet patronum, arg. l. Nonnunquam, de collat. honor. Sed & merito tunc Ducefanus admittit secundum repulso primo, quia tamquam male meritis dignus est qui publica egestate laboret, ut h. Bona fides, ff. Depositi, & eo casu Episcopus admittendo secundum intelligitur facere gratiam patrono. Nam ex quo patronus presentavit indignum possit Episcopus iure suo ecclesiam ordinare, ut in authen. de Sanctiss. Episc. §. Si quis oratorij domum, collat. 9. & notatur in d. cap. Cum vos de offic. ordinat.

An autem lite pendente inter presentatos liceat patrono colligantem presentare, & sic art. c. 1. Vt lite pendente, lib. 6. habeat locum in duobus presentatis, vide ibi per Jo. Andr. & DD. Roch. in tract. huius tit. in ver. Honorificum, q. 23. Lambertin. in eod. tract. lib. 1. par. 2. in 6. questione principali art. 12. Covarr. practica. quest. cap. 36. num. 7. vers. Tertio, quandoque, & Rota apud Farinac. decis. 216. num. 7. p. 1. recent.

Quarto nota ibi, aequè idoneum, ita demum esse locum gratificationi Episcopi inter plures presentatos à patrono laico, si merita sint equalia. Secus ergo si unus sit dignior altero. Sed an, & quando hoc fit verum, latius dicam infra in prima questione.

Ultimo nota patrono Ecclesiastico non esse licitum variare alium presentando etiam accumulativè, ut hic est casus in vers. Verum si collegit. Ratio autem diversitatis cur illic presentato laico, & non Ecclesiastico, multiplex à Doctoribus assignatur. Glossa penultima dicit hoc id eo esse, quia Clerici patroni pingvius jus habent, quam laici, arg. c. Si quis Episcoporum, 16. q. 4. id est ex presentacione Clerici plus juris tribuitur presentatio, quam ex presentacione laici, ut explicat Cardin. 4. vers. Quare quia est ratio, & patet infra, n. 18. Deinde dicit glossa hoc statutum esse in vobis Clericorum, quibus variatio est interdita. Sed hoc nihil est. Imò secundum Hostien. n. 2. hoc potius statutum est in favorum Clericorum, quia per hoc coetus Clericorum tamquam spiritualis declaratur dignior, quam laicorum tanquam temporalis: nam spiritualia debent esse firmiora, ut c. 2. de trans. Episc. & facit Clem. Cum illis, de renuna. Unde pactio, sine locutio, vel dictum etiam cum iuramento firmius est si agatur in foro ecclesie, ut notatur in cap. 1. & 3. de pactis. Ad quod conferunt illa verba Psalmi, Que procedunt de labijs meis non faciunt irrita, cap. Psalmista, 23. dist. Et quod ait Beatus Bernardus, Verbum Sacerdotis, aut sacrum, aut sacrilegum. Vel formalis secundum Innocent. hic in fine, idcirco Clerici variatio est interdita, quia illorum presentatio vim habet electionis, quod nunquam tradas oblivioni. Unde inserti Host. n. 6. ut sicut non tenet secunda electio prima non cassata, c. Consideravimus, & cap. Auditis, supra de elect. ita nec secunda presentatio, Clerici, de quo per Compoll. in cap. Capitulum, nu. 61. de rescriptis, & in his consentiunt hic Jo. Andr. n. 7. Butr. n. 9. Gardin. ubi supra. Anchar. nu. 5. & Abb. num. 7.

QUAERO, an inter plures presentatos à patrono laici Episcopus teneatur instituire digniorem, an vero possit alteri gratificari.

Glossa hic in ver. Iudicio Episcopi. Dicit tunc esse locum gratificationi cum dubitatur quis potior sit in iure, vel cum aliquis non potest subveni-

nite utriusque, ut hic, & in l. Si quis in gravi, §. Si cum omnes, ff. ad Syllan. alias secus, ut hic in fine in l. Plerumque, C. de dilat. & in l. Generaliter, §. Quid ergo, ff. de fideicom. litem. Ergo sentit glossa ita demum inter plures presentatos posse Episcopum alteri gratificari, si res sit dubia, & sic merita sint æquata. Secus ergo si unus sit dignior altero. Quod apertius tenet Abb. num. 5. per text. in cap. Si forte, §. dist. ubi si vota eligentium sunt paria, metropolitani iudicio præterendus est is, qui maioribus studiis juvatur, & meritis. Item per cap. Quoniam, supra eod. ubi in discordia patronorum præteritur qui maioribus juvatur meritis, & plurimorum approbatur assensu. Item per hanc litteram, dum ponderat quod secundum præsentatus erat æque idoneus. Secus ergo si fuisset magis idoneus. Et ex his inferi Abbas, ut si dignior posttergatur, appellare possit ab irrationabili Episcopi iudicio: nam præelectio committitur hic iudicio Episcopi: tamquam boni viri, cum verbum iudicium, sapiat discretionem, & boni viri arbitrium, ut legitur, & notatur in cap. 2. supra de corp. viciat. & in l. Fideicommissa, §. Quamquam, ff. de legati. 3. & Abb. sequuntur Paul. de Ciudadin. in hoc tractat. 6. par. quest. 6. & Rocch. de Curte, qui hæc hæc partem tuetur in ver. Honorificum, in 15. quest.

Sed oppositum tenent hic Hostien. in princip. Jo. Andr. num. 2. Cardin. num. 4. in 3. opposit. qui exponunt verba, æque idoneum, scilicet non in quantitate idoneitatis, sed in qualitate: sufficit enim ut non sit malus, ut notatur in cap. Quoniam, in gloss. in ver. Qui maioribus, supra eod. Ad hoc cap. Monasterium, in fine, & ibi gloss. ult. 16. quest. 7. & sequuntur hic Anton. de Butr. num. 3. Perr. de Ancharan. num. 4. & Jo. de Anan. num. 2. addunt Jo. Andr. & Cardin. illud verbum æque, aliis in textu non reperiri.

22 Pro solutione duo casus videntur distinguendi. Primus est cum duo sunt presentati à duobus patronis, vel à duobus partibus patronorum, eo quod una pars presentavit unum, altera alterum. Secundus est cum duo simul, aut successivis temporibus sunt à patrono laico cumulativè presentati. Quos casus recenset tamquam diversos Lambertin. in tract. huius tit. lib. 2. par. 2. in 7. quest. principalis, art. 25. num. 3. & 4.

In primo membro Jo. Andr. hic n. 3. post eum Cardin. n. 4. & Abb. n. 8. dicunt ex duobus presentatis à duobus patronis Episcopum posse alteri gratificari, atque ita non diversificant hunc casum ab eo, in quo plures sunt presentati cumulativè. Sed reverà non loquuntur explicitè in eo casu, in quo unus ex presentatis est dignior altero; quin potius videntur supponere eos esse æque idoneos, cum sumant argumentum ab hoc capitulo, quod de talibus loquitur: & in hoc casu etiam loquitur Innocent. in cap. 1. in fine, supra eod. quem Abb. allegat ubi supra: ait enim patronis discordantibus, si merita presentatorum sint paria, esse locum gratificationi; juxta textum hic. Sed expressius idem Cardin. in Clem. Plures, in princip. 4. cod. dicit, Si duo patroni presentant duos, esse admittendum magis idoneum; Si autem æqualiter sunt idonei, locum esse gratificationi, allegat notata in c. 1. supra eodem. Quam opinionem clarè etiam tenet ibi Joan. de Imola, & est ex mente glossæ in c. Si plures, 16. quest. 7. quæ aper-

tè dicit in discordia patronorum Episcopum teneri eligere digniorem si sine scandalo id heri possit; Si verò presentati sint pares meritis, Episcopum posse gratiam facere cui velit. Et hanc partem pluribus probant Roch. in hoc tract. in ver. Honorificum, in 15. quest. & Lambertinus d. art. 26. ea præcipuè ratione, quia hoc casu Episcopus est Index inter duos presentatos. Ergo iustitiam ministrare debet: alioquin non diceretur Index, & foras de verborum signific. Sed utique iustitiam non ministraret si minus dignum prælegeret posthabito digniori. Et sic putant hoc habere locum in utroque foro, ita ut etiam liceat postposito appellare; Sed præcipuè in foro conscientie, ex notatis in c. Constitutus, supra de appellat.

Verum Petr. de Anchar. hic n. 4. & post eum Jo. de Anan. n. 2. dicunt opinionem Jo. Andr. quod inter duos presentatos à duobus patronis sit locus gratificationi, non esse veram, quia si patroni sint discordes, aliter providetur, quam per gratificationem, ut in cap. 1. & 3. supra eodem.

23 Tu advertet, quia cum duo sunt presentati à pluribus patronis in pari numero, neutri acquiritur jus presentandi institutionem, cum ad hoc requiratur ut presentatio sit facta à majori parte patronorum, textus est clarus in cap. Quoniam, & ibi dixi in 4. notab. supra eod. Quo fit ut Episcopus minimè teneatur digniorem instituire, quia ad hoc requiritur ut presentatus in discordia patronorum non solum maioribus juvetur meritis, sed etiam plurimorum approbetur assensu, quæ sunt verba d. c. Quoniam: unde patet sustineri non posse quod dixerunt Roch. & Lambertin. supra citati, videlicet ex duobus presentatis à duobus patronis Episcopum teneri instituire magis idoneum. Imò e. i. m. ut ait Caspar. de Calderin. hic. Fortè posset Episcopus de alio providere, ut cap. Eam te. cap. Si verò, & d. cap. Quoniam, supra eodem. Ergo fortius potest gratificari alteri ex presentatis: quod placet Cardin. hic num. 4. Quia, inquit, ex quo neuter presentatorum est presentatus à pluribus, neutra presentatio tenet arg. d. c. Quoniam, A contrario. Sed hoc ultimum de provisione extranei, & gratificatione non transit abique difficultate; quia licet presentatio in pari numero patronorum non valeat, tamen non propterea jus ordinandi ecclesiam devolvitur ad Episcopum nisi lapsum sit quadrimestre patronis laicis à jure præfixum, ut in d. c. Quoniam, in fine, & in cap. Cuius propter, infra eod. Imò infra dictum tempus stante autilitate primæ presentationis licitum est patronis laicis variare, & aliam presentacionem faceretiam ex toto recedendo à prima, cap. Cum laici, supra eod. & dixi supra in 3. notab. vers. Sed hoc ultimum, n. 9. Unde concluderem inter duos presentatos à duobus patronis Episcopum non solum non teneri digniorem instituire, sed nec posse alteri eorum gratificari, & multò minus de extraneo providere nisi in duobus casibus. Primus est si lapsi sint quatuor menses; quia tunc cum presentatio illa non valeat, jus conferendi est ad Episcopum liberè devolutum. Unde cum sit in facultate ipsius de extraneo providere, multò magis potest si voluerit, alteri ex presentatis gratificari; & in hoc casu procedat opinio Casp. Calderini, & Cardinalis. Secundus est cum patroni ab initio promiserunt non variare, nec alium presentare: nam contra talem promissionem venire non possunt,

sunt, cum à jure non sit reprobata, ut Clem. Plures, in fine hoc tit. Et firmat Lap. allegat. 78. V. a. caverat Ecclesiam, num. 6. vers. Item quia secundum præsupposita, presentatum sit iuramento vallata, ut per Lambertin. lib. 2. par. 2. in 7. quest. principalis art. 18. Unde hoc casu abique dubio licebit Episcopo alteri ex presentatis gratificari etiam si lapsi non sint quatuor menses; & licebit de extraneo providere, secundum Calderin. & Cardin. Et idem esset si patroni consentirent ut Episcopus haberet gratificationem. Et fortè in hoc casu loquantur Innoc. Jo. Andr. & alij prælegati. Alias non video quomodo durante adhuc quadrimestri Episcopus possit instituire alterum ex duobus nulliter presentatis, & præcipere patronis jus quod habent recedendo à prima presentacione, invalida, & alium presentandi. Nec obstat textus, in cap. Venerabilem, §. Quod autem de elect. quia loquitur in eo casu, in quo electores discordes sunt moniti, & expectati.

In secundò membro principali, cum scilicet duo similes aut successivis temporibus sunt ab eodem patrono cumulativè presentati juxta terminos hujus c. & Clem. Plures, eod. tit. existimo veram esse distinctionem, quam ponunt Doctores per illum textum in cap. Constitutus, supra de appellat. ut scilicet à principio non sit locus gratificationi, sed Episcopus omnino teneatur prælegere digniorem, adeo ut peccet contra justitiam distributivam eligendo minus dignum: nam ante electionem omnia jura clamant meliorem, & sanctiorem esse eligendum, cap. Licet ergo, 8. qu. 1. cum coarordan. de quibus per gl. in c. 2. in ver. Sanctiones de offic. eiusdem, sed post factum sustineatur electio de digno, omisso digniori, nec liceat posthabito appellare, ut litum occasiones amputentur. Quam dictionem probavit S. Thom. & alii, quos retuli in cap. Cum dilectus, n. 19. supra de consuetud. & in terminis nostris eam probavit, Dec. in cons. 129. Pro tenui, in princ. 2. col. ubi vult ut quamvis dignior sit institutus inter plures cumulativè presentatos, tamè hoc procedat ante factum, sed post factum valeat institutio de digno, omisso digniore, & eum sequitur Lambertin. in hoc tractatu lib. 2. par. 2. in 7. qu. principalis, art. 26. num. 4. & sequi, qui tamen limitat nisi alter ex presentatis ante institutionem allegasset se digniorem, id que probaturum obtulisset, & à futura institutione appellasset; quia tunc non teneret institutio etiam in foro judiciali secundum eum n. 5. & Abb. hic per notata in c. Passoralis, infra eodem.

31 Successivè QUERO, an decisio S. Congregationis Concilii, qua declaratum fuit in Parochialibus de iure patronatus laicorum nõ requiruntur examinis per concursum à Concilio Trident. præscriptam, cap. 18. sess. 24. vendicet sibi locum quando plures à patrono laico sunt presentati.

Jam censuit S. Congregatio speciale esse in iure patronatus laicorum ut non requiratur ejusmodi concursus qualis ex Conc. & Constitutione Pij V. necessarius est in provisionibus Parochialium liberis, nec non illis, quæ de iure patronatus Ecclesiastico existunt, hic enim vacantibus proponuntur edicta ad vocandos quoscumque etiam extraneos, ne dum presentatos. Et secundum hunc intellectum ad propositam consultati-

onem videtur respondendum non esse institucendum concursum, in quo liberum sit etiam aliis non presentatis dare nomina, ut examinentur, prout loquitur Concilium Trident. in d. c. 18. in ver. Liberum sess. 24. nam si hujusmodi concursus nõ sit quando unus tantum à patrono laico presentatur, juxta declarationem alias editam; multò minus videtur necessarius quando plures presentantur, ex quibus facilius potest Episcopus idoneum, vel magis idoneum eligere, & secundum hunc sensum declaratio S. Congreg. procedit etiam quando sunt plures presentati, cum nec eo casu proponi debeat edictum ad vocandos quoscumque qui volent examinari. Sed remanet dubium an saltem omnes presentati debeant examinari ad effectum ut ex illis Episcopus eligat digniorem, quem instituire teneatur. Et quamvis propriè nõ dicatur concursus de quo Concilium intelligitur; nihilominus ut satisfiat dubitationi quoad hanc partem.

Præmittendum est in illa disputatione an de iure communi pluribus à patrono laico cumulativè presentatis teneatur Episcopus digniorem eligere, vel liberum sit cui velit gratificari, de qua per Doctores hic & in Clem. Plures, eod. tit. non deesse auctores pro utraque sententia. Nam Dec. cons. 129. dicit communem opinionem esse cum Jo. Andr. hic ut institutio facta de minus idoneo valeat quasi id relinquantur iudicio, & conscientie Episcopi, qui dummodo idoneum eligat, gratificari potest, secundum eum intelligendo verbu, æque, hic positum verificari non in quantitate bonitatis, sed tantum in qualitate, ut latius explicavimus præcedenti questione, nu. 21. vers. Sed oppositum. Et hanc opinionem sequuta est Rota coram D. Brauo, reprobata opinione Abbatis sententis Episcopum teneri digniorem instituire, & ab institutione minus idonei appellari posse juxta notata in cap. Passoralis, infra eod. Verum tamen opinio Abbatis, quam alii sequuntur relati per Lambertin. in tract. de iure patr. lib. 2. par. 2. in 7. qu. principalis art. 26. videtur magis congruere rationi, & menti Concilii Tridentini, imò & textui nostro, qui permittit electionem iudicio Episcopi eo casu, in quo sunt plures æque idonei. Ergo data in æqualitate merito cum non est locus gratificationi.

Cæterum quidquid sit de iure communi, in casu terminis advertendum est contra unam opinionem, de qua Dec. testatur, procedere quando alter ex patronis presentat unum, & alter alium. Quem casum uti diversum à presenti distinguunt Lambertin. ubi supra, & nos distingimus in questione præcedenti, nu. 22. certe hoc casu esse mentem Concilii, & Bullæ Pij V. vel iter dicendum ex pluribus presentatis digniorem esse institucendum. Et cum de cuiusquam meritis, & idoneitate non possit nisi per examen iudicari, propterea omnes presentatos examini subijciendos esse planè intentio Conc. colligitur tum ex modo, quem præscribit servandū in collatione parochialium, qui alio nõ tendit, quæ ut parochiales non nisi dignioribus conferantur: tum quia illis casibus, quibus electio competit Episcopo, semper decernit digniorè eligi debere ibi, (Ex hisq. Episcopos cum eligat, quem cæteris magis idoneum judicaverit, atq. illi, & non alteri collari fiat.) Quin etiam illud idem disponit quando electio spectat ad patrono

32 tronam ecclesiasticam. Et quamvis ubi Ecclesie sunt de iure patronatus laicorum, noluerit aliter gerere patronos ad presentandum plures, neq; ad presentandum digniorem, cum aliis dabitarent Doctores an in foro conscientie ipsi patroni tenerentur perquirere, & presentare digniorem ex pluribus, quos presentare, ut latissime per Lambertin. in hoc tract. lib. 1. par. 2. in 10. quest. princip. art. 3. ideoq; satisfiat Concilio si iudicatus presentetur: Si tamen contingat ut plures presententur, quod est Ecclesie utilius, vel verisimile non est Concilium reliquisse Episcopo libere arbitrium eligendi minus dignum, cum esset eo casu favor patroni, & ratione retrahantur laici a fundatione, & dotatione Ecclesiarum, ob quam de claratum est non requiri concursum, ne scilicet laici compellantur plures presentare, neve extranei concurrentes qui prope magis digni iudicati ipsis presentantur. In id vero patroni quotiescumque plures presentant, censendi sunt ea mente id facere, ut dignior ex illis eligatur.

Constitutio Pij V. adhuc apertius protestatur mentis sue: sicut ut Parochiales non solum dignos, sed magis idoneos conferantur, ac propterea concedit appellationem a mala electione ordinarij, & vult rejectionem licere ad novum examen provocare ipsum prelatum coram iudice appellationis.

33 Quamvis autem Constitutio videatur intelligenda cum iuxta formam Concilij faciendum est examen per concursum; ratio tamen dicitur idem juris esse hoc casu ex presumpsa mente legis. Quamobrem a l'adibus responderi potest declarationem S. Congregat. non excludere hunc concursum sed ex mente Concilij, & Constitutionis omnes presentatos examinandos esse, eumque instituentium esse, quem ex ceteris approbatus magis idoneum ad ecclesiam gubernandam Episcopus iudicaverit. Ceterum an institutio de minus digno facta hoc casu irrita sit, & an quo l'adibus de appellatione habeat locum in proposito specie, videtur maturius deliberandum: Et ita responsum Rotæ de hac dubitatione consulenti.

De iure Patronatus.

Cap. Nobis.

S U M M A R I U M.

- 1 **J**us patronatus acquiritur ex constructione Ecclesie facta de consensu Episcopi. Etiam si construens explicitè ius patronatus sibi non reservaverit, dummodo expresse illud non remiserit, n. 4.
- 2 Patronus non eligit Prælatum in Conventuali Ecclesia, sed in Capella sic, n. 14. & 23.
- 3 Patrono debetur processio honoris, & alimentatur ab Ecclesia si vergat ad inopiam, n. 17. & 25. cum seqq.
- 4 Mulier Ecclesiam construens de Diocesani consensu acquirit ius patronatus.
- 5 Si quis verbum tam in masculo, quam in feminis completitur ex propria significatione.
- 6 Iudæus, vel Paganus non acquirit ius patronatus, si Ecclesiam fundet, vel construat.

- Tenetur tamen eam dotare, n. 9.
- 8 Iudæus, vel Paganus puerum baptizans, aut levans de sacro fonte non contrahit cognitionem spirituales.
  - 9 Hæreticus baptizans, aut levans de sacro fonte acquirit cognitionem spirituales, sed Ecclesiam construendo non acquirit patronatum.
  - 11 Ius patronatus an veniat in confiscatione honorum.
  - 12 Excommunicatus Ecclesiam construens de consensu Episcopi, quamvis non debuerit admitti, tamen efficitur patronus, sed exercitium non habebit ante absolutionem.
  - 14 Ius Patronatus, seu presentandi Prælatum in Ecclesia Conventuali, seu Collegiata non acquiritur ex fundatione, vel constructione Ecclesie sine privilegio Apostolico.
  - 15 Ecclesia Conventuali appellatione comprehenditur omnis collegiata.
  - 16 Collegiata Ecclesia que dicitur, remissive.
  - 17 Patrono debetur processio honoris, & ius consequendi alimenta ab Ecclesia si ad inopiam deveniat.
  - 18 Patronus an in Ecclesia iura patronatus in sessionibus, & alijs actibus temporali domino loci sit preferendus, n. 1. segg. usque in fin.
  - 19 Patrono triplex ius competit in Ecclesia patronata videlicet, oneroso, & honorifico.
  - 20 Ius honorificum in quibus consistat, n. 25.
  - 21 Honorarij præ ceteris debet qui maiorem habet iurisdictionem, n. 24. & 30.
  - 22 Dominus temporalis, si Superiorem non recognoscit a comparatur Principi, si recognoscit, Præsidi.
  - 23 Laici magis in crimen committunt etiam a conspirantibus in Baronem.
  - 24 Barones etiam extra locum Baronie præferuntur nobilibus iurisdictionem non habentibus.
  - 25 Honor processio qui debetur Patrono, quotuplex, & num. segg.
  - 26 Patrono ad Ecclesiam venientiam, & quousque Clerici obviari exire tenentur.
  - 27 Patronus in sessionibus, & alijs actibus an sit ceteris preferendus, n. 29.
  - 28 Patrono debetur honor processio, id est presentationis, n. 29.
  - 29 Parlamenti Domini qui amvis primam Sedem obtineant, hoc tamen non intelligitur respectu Consiliariorum, qui in eos habent iurisdictionem.
  - 31 Rector Ecclesie præ alijs honorari debet.
  - 32 Sublimis persona quibus verbum a iure comprehendit concesserint.

**N**OBIS. Ex constructione Ecclesie facta de consensu Episcopi acquiritur ius patronatus. Hoc dicit primo, Patronus non eligit prælatum in Conventuali Ecclesia, sed in Capella sic. Hoc secundo, Patrono debetur processio honoris, & alimentatur ab Ecclesia, si vergat ad inopiam. Hoc tertio Jo. Andr. But. Cardin. Anchar. Abb. & Jo. de Anan. Et sunt tria dicta. Secunda, ibi, Ceterum, Tertia ibi. Pro fundatione.

4 Nota primò ibi, Si quis Ecclesiam cum assensu Diocessani construxit. Ex constructione Ecclesie acquirit ius patronatus construens, dummodo tamen eius bona ipso iure sint confiscata, c. Cum secundum, de heret. lib. 6. utique de suo dare non potest fundum, dotem, vel ædificium. Facit Prosp. Fagn. in 2. part. 3. Decretal. Tom. 5.

fundatione ecclesie ius patronatus sibi explicitè non reservaverit, quia nihilominus ei acquiritur ius ministerio, dummodo expresse illud non remiserit. ut c. Significavit de rebus, & satis probat hæc littera, quæ simpliciter dicit ius patronatus acquiri ex ipsa constructione, nec ullam facit mentionem reservationis. Et ita declarat Joan. Andr. Bald. Butr. Cardin. Imol. Abb. Aretin. & Felin. in d. cap. Significavit, Archid. Jo. Andr. Gemin. & Franc. in c. 1. de iure patr. lib. 6. Roch. de Curte in hoc tract. in ver. Ecclesiam fundavit, q. 8. nu. 12. Latè Lambertin. eodem tract. lib. 1. qu. 2. art. 4. & eodem lib. part. 1. s. art. 2. questionis principalis. num. 12. Rota decis. 167. n. 4. part. 2. divers. ubi attestatur hanc esse receptissimam conclusionem, & in recent. decis. 421. n. 2. par. 2. An autem ad hoc sufficiat sola constructio Ecclesie, an verò etiam requiratur fundatio, & dotatio, dic ut plene scripsi in cap. Quoniam, a. n. 23. usque ad nu. 50. supra eodem. Item pondera latitudinem illius verbi, Signis, ex hoc enim inferatur ad questionem Numquid mulier, infidelis, hæreticus, vel excommunicatus acquirit ius patronatus ex constructione Ecclesie.

6 De muliere concluditur affirmativè, quia, verbum hoc, Signis, tam masculos, quam feminas completitur, dicitur textus in l. 1. ff. de ver. signifi. ubi Bart. n. 2. vers. Ego dico: ponderando verbum Complectitur, dicit hoc non contingere ex interpretatione extensiva, sed ex propria significatione, c. Generalis, & ibi gloss. l. Jo. Monach. & Canonice, de elec. lib. 6. c. Si quis fuerit, 17. q. 4. juncto c. Mulieres, de sent. excom. eod. lib. Ad hoc inducitur bonus textus in c. final. de concess. preben. ubi fit mentio iuris patronatus Communis Flandren. & in cap. Ex litteris, supr. eod. & in cap. Quoniam investituræ, & ibi gl. in ver. Vel femina, 16. q. 7. cum similibus, ut per Abb. in c. Cum seculum, n. 4. supra eod. & hic firmant Jo. Andr. num. 2. in fin. in ver. Si quis: cum quo ceteri concordant, ut dicam infra nu. 13. Calder. cons. 1. hoc rit. Roch. de iure, patr. in ver. Competens, q. 1. Lambert. in eod. tract. l. 1. par. lib. 1. qu. 7. art. 2. num. 30. Cassador. decis. 1. de iure patr.

7 De infideli Judæo, vel pagano dic contra, quia ver. Si quis, exponitur id est fidelis, secundum Jo. Andr. hic nu. 3. Unde infidelis ex constructione, vel fundatione ecclesie ius patronatus non acquirit, ut cap. Pie mentis in fin. c. Quicumque, in princ. & cap. Frigentius, in fin. 16. q. 7. ubi gloss. in ver. Qui Christianus: dicit, Ergo Judæus non efficeretur patronus, licet fundaret aliquam ecclesiam; Et est simile in cognitione spirituali, quam infidelis non acquirit, si puerum baptizet aut leve de sacro fonte, ut firmat Jo. Andr. in c. Ex eo, 9. nu. 5. & 8. de regul. iur. lib. 6. tamen Paganus, vel Judæus de sacro fundaret Ecclesiam, teneretur eam dotare sicut teneretur dotare filiam ad fidem convertendam, & Ecclesia esset liberæ collationis, ut probat Lambertinus par. 1. lib. 1. qu. 5. art. 8. n. 1. & 2.

10 De hæretico idem dicendum, quia est cognationem spirituales acquirit, ut notat Jo. Andr. in d. c. Ex eo, num. 3. vers. Dicit Palmerius, de reg. iur. lib. 6. tamen patronatum non acquirit, quia cum eius bona ipso iure sint confiscata, c. Cum secundum, de heret. lib. 6. utique de suo dare non potest fundum, dotem, vel ædificium. Facit Prosp. Fagn. in 2. part. 3. Decretal. Tom. 5.

11 cap. 2. §. fin. eod. tit. Et quatenus etiam esset patronus, tamen illud ius confiscatum esset, secundum Jo. Andr. hic nu. 3. vers. De heretico. Facit c. Maximum, 1. q. 7. Et nota hoc dictum, quia ius patronatus transit cum confiscatione honorum, ut hic per Abb. num. 2. vers. De heretic. Sed quo ad hoc tu vide DD. de Rota in Lucana iurisdictionis coram Coccino decis. 232. & decis. 298. & decis. 351. quibus in locis distinguitur, an confiscatio facta fuerit per iudicem laicum, an per Ecclesiasticum.

12 De excommunicato autem dicit Jo. Andr. hic nu. 3. vers. De excommunicato male fecisse Episcopum, qui cum admittit, sed tamen si Episcopi consensu Ecclesiam construxit, patronus erit, sed exercitium non habebit ante absolutionem, cap. Cum dicitur, de consuetudine: nam cum religionem profiteatur, matrimonium contrahat, & alia faciat, quæ enumerantur à Jo. Andr. in cap. Dolo sicut, in secundæ parte questionis, vers. 3. de regul. iur. lib. 6. Ergo & ius patronatus acquirit: & facit quod notatur in cap. Veritatis de dolo, & contumacia, & in cap. Decernimus, de sent. excom. in novella, & cum excommunicato liceat Ecclesiam ingredi ad audiendum verbum Dei, & orandum c. Responsa, de sent. excom. Ergo etiam licebit Ecclesiam construere. Facit cap. Quoniam, de sent. excom. lib. 6. commendabile enim est ædificare templum Dei, cap. Aurum, 12. q. 2. Itaque mulier ecclesiam construens de Diocesani consensu acquirit ius patronatus habitu, & actus Infidelis, & hæreticus neque habuit, neque actus excommunicatus habuit tantum, sed non actu ante absolutionem: & cum his dictis Jo. Andr. concordant hic Collectar. n. 4. & Henric. Boich. n. 1. in fin. vers. Qui etiam dicit, n. 2. & 3. Butr. n. 9. 10. & 11. Cardin. nu. 7. 8. & 9. Anchar. in 1. not. Abb. num. 3. & Jo. de Anan. n. 3. & 4.

14 Secundò nota ibi, In conventuali Ecclesia, ex constructione Ecclesie conventuales, seu collegiate etiam de Diocesani consensu non acquiritur conventi ius patronatus, seu presentandi Prælatum abique privilegio Apostolico, ut hic & in c. Hinc est etiam, 16. qu. 1. Put. decis. 366. num. 4. & segg. lib. 2. Rota decis. 421. n. 2. par. 2. recent. Quod locum habet five ecclesia Collegiata sit, secularis, five regularis, iuxta tex. in Clem. V. de rat. & qual. Nam sub nomine Ecclesie conventuales, de qua loquitur ista littera, comprehenditur etiam Ecclesia Collegiata, licet de consecutione hoc verbum referatur ad Ecclesias religiosorum, ut hic per Abb. n. 3. in 2. notab. Quæ autem dicatur Ecclesia Conventualis, seu Collegiata, vide hic pulchrè per Host. n. 2. & Jo. Andr. nu. 8. 22. & 24. & per Innoc. in c. Posul. in princ. in fin. eod.

15 Ultimò nota ex textu tria iura, quæ acquiruntur patrono in acquisitione iuris patronatus. Primum est ius potestatis presentandi: Secundum est honorificentia processio: tertium est ius consequendi alimenta ab Ecclesia, si ad inopiam deveniat, ut hic per Butr. & Abb. in ult. notab. Primum est planum, de 3. vide roccum de Curte in tract. huius tituli, in ver. Vitæ, a. num. 1. latissime Lambertinus in eod. tract. lib. 3. in 2. q. principalis art. 1. cum pluribus seg. usq; ad articulum 16. Secundum de aliment. tit. 1. q. 54. per rosam, & rot. dec. 494. p. 4. divers. & in recent. dec. 454. part. 2.

18 Quo ad secundum ultra ea quæ tradunt Docto.

res hic, & Roeth, de Curte in hoc tract. in verb. Honorificum. Quero an patronus in Ecclesia juris patronatus in sessionibus, & aliis actibus temporalibus domino loci præferri debeat.

19 Pro patrono contra dominum temporalem videntur sentire DD. supra in hac Rubrica, & post Hofl. Lambertinus in tract. de iure patr. in princ. tertij libri, dum scribunt patrono simplex jus in Ecclesia patronata competere, nempe jus uile, onerosum, & honorificum; & omitendo alia duo iura, quæ ad præsentem quæstionem non pertinent, jus honorificum in eo consistere, ut patronus primus in sessionibus incedat, & præ cæteris laicis in Ecclesia patronata honoretur: quod etiam tradunt hic DD. idque habere locum ne dum in processibus, sed etiam in sessionibus, & aliis quibuscumque actibus, notant Hoflten. n. 3. Joan. Andr. num. 15. Butr. num. 21. & alii communiter: & quamvis de domino temporali mentionem non faciant; cum tamen illi non distinguant, nec nos distinguere debemus, l. De pretio, ff. de publica. cum vulg. ar.